TRACTATUS VI

In illud, “Et in hoc cognoscimus quia ex veritate sumus”; usque ad id, “Et hic est Antichristus de quo audistis”, etc. (3,19-24, et 4,1-3)

1. Si meministis, fratres, hesterno nos clausisse sermonem ad istam sententiam, quae sine dubio manere debuit et debet in corde vestro, quia ipsam novissimam audistis: «Filioli, non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate». Deinde sequitur: «Et in hoc cognoscimus quia ex veritate sumus, et coram ipso persuademus cordi nostro: quia si male senserit cor nostrum, maior est Deus corde nostro, et novit omnia». Dixerat, «Non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate»: quaerit a nobis, in quo opere et in qua veritate agnoscitur qui diligit Deum, vel qui diligit fratrem suum. Iam superius dixerat quousque charitas perficiatur; quod et Dominus in Evangelio ait, *Maiorem hac nemo habet charitatem, quam ut animam suam ponat pro amicis suis*¹: et iste hoc dixerat, *Sicut ille animam suam pro nobis posuit, debemus et nos animas pro fratribus ponere.* Haec est perfectio charitatis; et maior om-

¹ Io. 15,13.

sin embargo, no debe desesperar aquel en quien no lo es, pues nació para perfeccionarse; y si nació, debe ser nutrida y llevada a la perfección con sus adecuados alimentos. Hemos inquirido cómo se incoa la caridad, y a continuación lo encontramos en estas palabras: *Si alguno tiene posibles del mundo y, viendo a su hermano necesitado, le cierra sus entrañas, ¿cómo puede estar en él la caridad del Padre?* Luego, hermanos, la caridad comienza aquí: dando de lo superfluo al necesitado que se halla en algunas penurias y librando al hermano de los apuros temporales con las cosas que le sobran de este mundo. Este es el comienzo de la caridad. Si alimentares con la palabra de Dios y con la esperanza de la vida futura esta caridad incoada, obtendrás tal perfección que estarás dispuesto a dar la vida por tus hermanos.

2. Pero, como se hacen muchas cosas iguales por aquellos que buscan otras cosas y que no aman a los hermanos, recurramos al testimonio de la conciencia para probar esto. ¿Cómo probamos que se hacen muchas cosas iguales por aquellos que no aman a los hermanos? Ved cuántos se llaman a sí mismos mártires viviendo en la herejía y en el cisma. Les parece que dan su vida por sus hermanos. Si diesen su vida por los hermanos, no se separarían de la fraternidad universal. Asimismo, ved qué gran número hay de hombres que por jactancia distribuyen y dan muchos bienes, y no buscan allí más que la alabanza humana y la gloria callejera, llena de viento y sin estable solidez. Luego, como existen estos hombres, ¿dónde ha de ser probada la caridad fraterna? Porque

nino non potest inveniri. Sed quia non in omnibus perfecta est, et desperare non debet in quo perfecta non est, si iam nata est quae perficiatur: et utique si nata est, nutrienda est, et quibusdam suis nutrimentis ad perfectionem propriam perducenda. Quaesivimus inchoationem charitatis unde incipiat, et ibi continuo invenimus: *Si quis habet facultates mundi, et viderit fratrem suum egentem, et clauserit viscera sua adversus eum; quomodo dilectio Patris manet in illo?*² Ergo hic incipit ista charitas, fratres, ut de suis superfluis tribuat egentí, in angustiis aliquibus constituto; ex eo quod sibi abundat secundum tempus, a tribulatione temporali liberet fratrem. Hinc exordium est charitatis. Hanc ita coeptam, si verbo Dei et spe futurae vitae nutrieris, pervenies ad illam perfectionem, ut paratus sis animam tuam ponere pro fratribus tuis.

2. Sed quia multa talia fiunt ab his qui alia quaerunt, et qui fratres non amant; revocemur ad testimonium conscientiae. Unde probamus quia talia multa fiunt ab his qui fratres non amant? Quam multi se in haeresibus et schismatibus martyres dicunt! Videntur sibi animam ponere pro fratribus suis. Si pro fratribus animam ponerent, non se ab universa fraternitate separarent. Item quam multi sunt qui iactantiae causa multa tribuunt, multa donant; et non ibi quaerunt nisi laudem humanam et gloriam popularem, plenam ventis, nulla stabilitate solidatam! Quia ergo sunt tales, ubi probanda erit charitas fraterna? quia voluit illam probari,

² 1 Io. 3,16.17.

el apóstol quiso que ella fuese probada y, amonestando, dijo: *Hijos, no amemos sólo de palabra y con la lengua, sino con obras y de verdad.* Preguntamos: ¿De qué obra se trata, de qué verdad? ¿Puede haber obra más clara que dar a los pobres? Muchos lo hacen por vanagloria, no por caridad. ¿Puede haber obra mayor que morir por los hermanos? Muchos, movidos por arrogancia de adquirir nombre y no por entrañas de caridad, desean se crea que ellos hacen lo mismo. Resta, pues, admitir que quien ama al hermano es aquel que interroga a su corazón si verdaderamente hace esto por amor de los hermanos, respondiéndole su corazón afirmativamente delante de Dios, que es el único que ve allí; y el ojo que penetra el corazón, adonde no puede alcanzar el hombre, da testimonio en favor suyo de este amor. Por esto el apóstol San Pablo se hallaba aparejado para morir por los hermanos, y decía: *Me consumiré por vuestras almas;* no obstante, porque esto lo veía Dios en su corazón, no los hombres a quienes hablaba, les dice: *Para mí lo menos es ser juzgado por vosotros o por juicio humano.* También demuestra en cierto lugar que pueden hacer esto los hombres por vana jactancia, no por apoyarse en la caridad; pues dice cuando habla recomendando esta caridad: *Si diere todos mis bienes a los pobres, y entregare mi cuerpo al fuego, y no tuviere caridad, de nada me sirve.* ¿Alguno puede hacer esto sin caridad? Puede. Porque quienes no tienen caridad dividieron la unidad. Buscad aquí, y veréis que muchos dan mucho a los pobres; veréis también aquí que otros están dispuestos a soportar la muerte, de modo que, faltando el perseguidor, ellos se matan. Estos,

et ait admonens: *Filioli, non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate.* Quaerimus, In quo opere, in qua veritate? Potest esse manifestius opus, quam tribuere pauperibus? Multi hoc iactantia faciunt, non dilectione. Potest esse maius opus, quam mori pro fratribus? Et hoc multi volunt putari se facere, iactantia nominis comparandi, non visceribus dilectionis. Restat ut ille diligat fratrem, qui ante Deum ubi solus videt, cordi suo persuadet, et interrogat cor suum an vere propter fratrum dilectionem hoc faciat; et perhibet illi testimonium oculis qui penetrat cor, quo homo attendere non potest. Ideo Paulus apostolus, quia paratus erat mori pro fratribus, et dicebat, *Ipse impendar pro animabus vestris*³: tamen quia Deus hoc videbat in corde ipsius, non homines quibus loquebatur, ait illis, *Mihi autem minimum est ut a vobis diudicer, aut ab humano die*⁴. Et ostendit etiam ipse quodam loco quia solent ista fieri inani iactantia, non firmamento charitatis: ait enim cum de ipsius charitatis commendatione loqueretur, *Si distribuero omnia mea pauperibus, et tradero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest*⁵. Potest enim quisquam hoc facere sine charitate? Potest. Nam qui non habent charitatem, diviserunt unitatem. Quaerite ibi, et videbitis multos multa tribuere pauperibus; videbitis alios paratos ad suscipiendam

³ 2 Cor. 12,15.

⁴ 1 Cor. 4,3.

⁵ Ibid. 13,3.

sin duda, lo ejecutan sin caridad. Volvamos al testimonio de la conciencia, de la cual dice el Apóstol: *Nuestra gloria es ésta: el testimonio de nuestra conciencia*. Recurrámos a la conciencia, de la cual dice asimismo: *Cada uno examine su obra, y entonces tendrá gloria en sí mismo y no en otro*. Luego cada uno de nosotros examine su obra y vea si emana del manantial del amor y si los ramos de las buenas obras brotan de la raíz de la caridad. *Cada uno examine su obra*, dice, y *entonces tendrá gloria en sí mismo*, no en otro, no cuando le da testimonio la lengua ajena, sino cuando se lo da su conciencia.

3. San Juan recomienda lo mismo: *En esto conocerán que somos de la verdad...* si no sólo amamos de palabra y con la lengua, sino con obras y de verdad; y *delante de El convenemos a nuestro corazón*. ¿Qué quiere decir *delante de El*? Donde El ve. De aquí que el mismo Señor dice en el Evangelio: *Evitad obrar vuestra justicia delante de los hombres, para ser vistos de ellos; de otro modo no tendréis recompensa ante vuestro Padre, que está en los cielos*. ¿Y qué significa *ignore tu mano izquierda lo que haga tu mano derecha*, si no es que la mano derecha es la conciencia pura, y la izquierda la codicia mundana? Muchos, por la codicia del mundo, ejecutan infinidad de cosas admirables. Obra la mano izquierda, no la derecha. Debe obrar la mano derecha ignorándolo la izquierda, para que no se entremezcle la codicia del siglo cuando se hace algún bien por caridad. ¿Y dónde conocemos esto? Ante Dios estás, pregunta a tu corazón; ve qué hiciste

mortem, ita ut desistente persecutore, seipsos praecipitent: isti sine dubio sine charitate hoc faciunt. Revochemur ergo ad conscientiam, de qua dicit Apostolus: *Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae*⁶. Revochemur ad conscientiam, de qua idem dicit: *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero*⁷. Opus ergo suum probet unusquisque nostrum, utrum de vena charitatis emanet, utrum de radice dilectionis rami bonorum operum pullulent. *Opus autem suum probet unusquisque, ait, et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero*. Non quando illi perhibet testimonium lingua aliena, sed quando perhibet conscientia propria.

3. Hoc ergo hic commendat. *In hoc cognoscimus quia ex veritate sumus*, quando opere et veritate, non verbis et lingua tantum diligimus: *et coram ipso persuademus cordi nostro*. Quid est, *coram ipso*? Ubi ipse videt. Unde ipse Dominus in Evangelio: *Cavete, inquit, facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in caelis est*. Et quid est, *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua*⁸: nisi quia dextera, pura conscientia est; sinistra, mundi cupiditas? Multi per cupiditatem mundi multa mira faciunt; sinistra operatur, non dextra. Dextra debet operari, et nesciente sinistra, ut nec misceat se cupiditas saeculi, quando aliquid boni dilectione operamur. Et ubi hoc cognoscimus? Ante Deum es, interroga cor tuum:

⁶ 2 Cor. 1,12.

⁷ Gal. 6,4.

⁸ Mt. 6,1.3.

y qué intentaste con ello: ¿tu salud o la vana alabanza de los hombres? Ve tu interior, porque el hombre no puede juzgar a quien no puede ver. Si tratamos de convencer a nuestro corazón, convenzámosle delante de El. *Porque, si nos condena el corazón*, es decir, si nos acusa interiormente, porque no lo hacemos con aquel ánimo con que debe ser hecho, *Dios, que es mayor que nuestro corazón, conoce todas las cosas*. Escóndes tu corazón a los hombres; escóndesele a Dios si puedes. ¿Cómo se le esconderás a Aquel a quien se dijo por cierto pecador que temía y confesaba: *¿Adónde iré lejos de tu espíritu y adónde huiré de tu rostro?* Buscaba adónde huir para evadirse del juicio de Dios, y no lo encontraba. ¿Dónde no está Dios? *Si subiere al cielo, allí estás; si descendiere al infierno, estás presente*. ¿Adónde has de ir, adónde huirás? ¿Quieres oír un consejo? Si quieres huir de El, vete a El. Vete hacia El confesando, no ocultándote de El. No puedes ocultarte, pero sí confesar. Dile: *Tú eres mi refugio*; así fortalecerá en ti el amor, que es lo único que conduce a la vida. Tu conciencia atestigüe que es de Dios. Si es de Dios, no te jactes de la buena conciencia ante los hombres, porque las alabanzas de los hombres no te elevan al cielo, ni sus reproches te arrojan de allí. Ve Aquel que corona; sea testigo Aquel que te coronará como juez. *Siendo Dios mayor que nuestro corazón, conoce todas las cosas*.